nione beneficiis prosequantur. Porro neminem plura
ignorare arbitror, nos hac die non solum Petri,
Jacobi et Joannis, sed et omnium simul apostolo
rum memoriam celebrare. Si enim quod ad do
gmatum veritatem attinet, membrorum instar dis
positi, unius corporis formam expriment, et, si
unum membrum gloriatur, ut ait Apostolus ²¹, omnia
simul membra gloriantur, id utique in beatis quo
que illis atque sanctissimis viris præcipue locum
habet, in quibus cuncta cum veritate concordant,
morum nempe similitudo, et in una eademque fide
mira consensio; et quemadmodum communia sunt
eorum egregia pro pietate gesta, ita et communes
sunt, qui ipsis ob veræ fidei prædicationem imper
tiantur honores. Ecquis lætitia non merito per
fundetur et Spiritus sancti gaudio plenus non
exsultabit, dum se dignatum cogitat apostolorum
choro communicare, qui orbem totum ad veritatis
cognitionem perduxere, qui per totum terrarum
orbem pietatis retia explicarunt, et ubicunque lo
corum veritatis fixere venabula, ut omne simul
humanum genus in malitia efferatum, ad eum qui
mansuefacit illud atque salvat, adduceret: *In
omnem itaque terram exivit sonus eorum* ²². Hi sunt
Ecclesiæ fundamenta, et veritatis columnæ atque
fulcimenta. Hi sunt perennes salutis fontes, e
quibus abundantissimi divinæ doctrinæ latices pro
inquit, *Haurietis aquam cum gaudio de fontibus*

Celebratur Petri memoria, qui apostolorum est
caput, et una quidem cum ipso cætera Ecclesiæ
membra glorificantur; Dei vero Ecclesia in ipso
solidatur. Hic enim, juxta prærogativam sibi a
Domino concessam, firma et solidissima petra est,
super quam Salvator Ecclesiam ædificavit. Memo
ria denique celebratur Jacobi, et Joannis, et ut
filii tonitru, quemadmodum eos Dominus appel
lavit, omnes secum imbriferas nubes trahunt;
tonitru enim aerem rumpente, necesse est nubes
congregari. Nubes itaque apostolicos, et prophe
ticos sermones significare censendum est, quorum
etsi præconii diversa sunt tempora, concordēs ta
men, ac plane similes pietatis sunt leges, cum ex
uno eodemque spiritu ipsis charismata promana
rint. Sed quid opus nobis est ea, quæ explicari
nequeunt, audacter prosequi, atque eniti ut di
gnam apostolica virtute commemorationem facia
mus? Non ad Simonem piscatione notum nostra
rum laudum studia pertinent; sed ad firmam
ejusdem fidem, et totius simul Ecclesiæ firmamen
tum. Nec rursus Zebedæi filios alloquimur; sed
Boanerges, quod interpretatum sonat, *tonitru filii*
filios. Qualem nam exilis noster sermo sonum edet,
dum tale tantumque tonitru omnium aures cir
cumsonat? Quapropter quantumvis nostrum erga
sanctos studium ac bonam nostram erga illos vo

²¹ I Cor. xii, 26. ²² Psal. cxviii, 5. ²³ Isa. xii, 3.

(21) Delendum hic videtur pronomen μου.

luntatem explere, ea saltem ratione magnopere cuperemus, ad silentium tamen periculi expers confugimus, quippe qui optime novimus, nos tum demum dignos fore, qui sanctorum memoriae communicemus, si eorum virtutes imitemur atque æmulemur; non ipsorum gesta sermonibus celebrantes, sed eorum mores ita animo complectentes, ut eos elabi nunquam, ac excidere patiamur. Nos enim veros eorum discipulos esse non festinconsiderate et pro consuetudine celebrata; sed religiosa pietas, eademque vivendi ratio, et morum similitudo demonstrabit. Veneraris martyrum memorias, eorum idem quoque propositum venerare: tunc namque sanctorum memoriis vere communicamus, cum eorum vitæ instituta sectamur. Non enim illis solis illuminatio scientiæ claritatis Evangelii Jesu Christi refulsit²². Non illis tantummodo gratiam largitus est Deus: præcepta communia sunt, communis quoque lex morum; unus est, qui certantibus laborum præmia distribuit, unum veritatis præmium, cujus faxit Deus, ut nos omnes digni efficiamur, precibus et intercessionibus sanctorum, quorum memoriam celebramus: gratia Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et potentia in sæcula sæculorum. Amen.

²² II Cor. iv, 4, 6.

(22) In alia hujus orationis editione, quæ habetur in æne Vaticani codicis legitur, ὡς ἐν τῷ

ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ

ΕΓΚΟΜΙΟΝ

ΕΙΣ ΤΟΝ ΜΕΓΑΝ ΜΑΡΤΥΡΑ ΘΕΟΔΩΡΟΝ.

EJUSDEM

ORATIO LAUDATORIA

SANCTI AC MAGNI MARTYRIS THEODORI

Eodem Sifano interprete.

Vos, qui populos Christi, qui grex sanctus ac regate estis sacerdotium, qui undique et ex urbibus et ex agris catervatim confluxistis, unde signo itineris accepto ad hunc sacrum locum venistis? Quis vobis huc veniendi adeo seriam ac quasi præstitutam necessitatem imposuit? Hocque tempore hiemis, quo et a bello quies est, et miles armaturam amovet, et nauta gubernaculum supra fumum ponit, et agricola aratores boves in præsepio curans quiescit? An palam est, quod sanctus martyr ex militaribus ordinibus tuba cecinit, et multos ex diversis regionibus excitatos ad suæ requietis locum ac sedem vocavit, non ad bellicum instruens apparatus, Υμεῖς ὁ τοῦ Χριστοῦ λαός, ἡ ἀγία πόλις, βασιλεῖον ἱεράτευμα, οἱ πανταχόθεν ἀσπασταί τε καὶ χωριτικὸι συρρέουσάντες ὄημοι, πόθεν λαθόντες σύνθημα τῆς ὁδοῦ, πρὸς τὸν ἱερὸν τοῦτον ἱερῶς ἦθητε τόπον; Τίς ὑμῖν τῆς ἐνθάδε σπουδαίας οὐκ ἀμπρόθεσμον ἀνάγκην ἐπέθηκεν; καὶ ταῦτα ἐν χειμῶνος, ἤνικα καὶ πόλεμος ἡρεμεῖ, καὶ στρατὸς τῆν πανοπλίαν ἀποσκευάζεται, καὶ κλισίαν ἀπὸ καπνοῦ τίθεισι ἐν πηδάλιον, καὶ γεωργὸς ἀφαιρῶν τοὺς ἀροτῆρας βοῦς θεραπεύων ἐπὶ τῆς φάττης; ἢ κρόδηλον, ὡς ἐσάλπισε μὲν ἐκ τῶν στρατευομένων καταλόγων ὁ ἅγιος μάρτυρ· κινήσας δὲ πολλὰς διαφόρων πατριῶν πρὸς τὴν οἰκίαν ἀνάπεισεν